Управление образования администрации города Югорска

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5»

ПРИКАЗ

01.09.2022                                              № 118-в

Об организации питания детей

с пищевыми аллергиями в группах

общеразвивающей направленности для детей

дошкольного возраста в 2022-2023 учебном году

На основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», утвержденными постановлением главного

санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, с целью

организации сбалансированного рационального питания детей с пищевыми аллергиями, строгого

выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню-требованием и

технологической картой, а также в рамках осуществления в 2022-2023 году учебном году

производственного контроля по данному вопросу

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание детей с пищевыми аллергиями в группах общеразвивающей

направленности для детей дошкольного возраста МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №

5» (далее дошкольные группы) в 2022-2023 учебном году.

2. Утвердить:

2.1 Порядок обеспечения диетическим питанием обучающихся дошкольных групп МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 5», имеющих хронические заболевания (Приложение 1).

2.2. Список детей с пищевыми аллергиями (Приложение 2).

3. Возложить ответственность за организацию питания детей с пищевыми аллергиями на

шеф-повара Семеничеву Т.А.

4. Семеничевой Т.А., шеф-повару:

4.1. Вести учет детей, имеющих медицинские показания на замену продуктов питания,

вызывающих аллергию;

4.2. Контролировать своевременность обновления справок с медицинскими показаниями.

При составлении меню для детей с пищевыми аллергиями учитывать медицинское заключение

специалиста;

4.3. При организации питания детей, имеющих пищевые аллергии, замену блюд

производить соответствии с приложением 11 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

4.4. Ежедневно оформлять акт к меню-требованию на замену продуктов питания для

воспитанников, имеющих медицинские показания, по форме Приложения 3;

4.5. В ежедневном меню указывать наименование блюда и объем порции, а также замену

блюд для детей по медицинским показаниям.

5. Зубковой Н.А., кладовщику, выдачу продуктов со склада на пищеблок для детей с

пищевыми аллергиями производить в соответствии с утвержденным директором меню.

6. Поварам: готовить отдельно блюда с заменой продуктов для детей с пищевыми

аллергиями.

7. Ответственность за организацию питания детей в каждой группе несут воспитатели и

младшие воспитатели. (Приложение 4).

8. Косенко М.И., делопроизводителю, ознакомить всех ответственных работников с

приказом под личную роспись

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

дошкольному образованию Е.Г. Шитову.

Директор                                                                                                    Л.Н. Балуева

Приложение 1к приказу

от 01.09.2022  № 118-в

Порядок

обеспечения диетическим питанием обучающихся дошкольных групп

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»,

имеющих хронические заболевания

1. Общие положения

Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства ХМАО-Югры

от 03 июля 2020 года № 280-п и приказом Департамента образования и молодежной

политики ХМАО-Югры от 13 июля 2020 года№ 983\961 «Об утверждении методических

рекомендаций по организации питания, обучающихся с учетом обеспечения качества и

безопасности пищевых продуктов, состояния здоровья обучающихся и методических

рекомендаций по организации диетического питания обучающихся.

2. Механизм предоставления

2.1 Диетическое питание предоставляется обучающимся дошкольных групп

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 5» (далее дошкольные группы) в течение учебного года

(кроме выходных и праздничных дней).

2.2 Диетическое питание предоставляется обучающимся дошкольных групп, имеющим

хронические заболевания согласно перечню, утвержденному постановлением

Правительства ХМАО-Югры от 03 июля 2020 года № 280-п (Приложение 1 к порядку).

2.3. Диетическое питание предоставляется в соответствии с методическими

рекомендациями по организации диетического питания обучающихся, утвержденными

приказом Департамента образования и молодежной политики, Департамента

здравоохранения ХМАО-Югры.

2.4. Для предоставления диетического питания родители (законные представители)

обучающихся по собственной инициативе предоставляют заявление на имя руководителя

общеобразовательного учреждения о предоставлении диетического питания (приложение

1 к Порядку) и справку врача-аллерголога или участкового врача-педиатра детской

поликлиники по месту жительства ребенка, подтверждающую необходимость

диетического питания с указанием рекомендуемой диеты.

3. Воспитатель:

3.1. Совместно с медицинскими работниками, обеспечивающими медицинское

обслуживание обучающихся, ежегодно на начало учебного года (до 15 августа текущего

года) проводят мониторинг состояния здоровья обучающихся с целью выявления

нуждающихся в диетическом питании по состоянию здоровья согласно медицинскому

заключению врача о необходимости диетического питания (с указанием вида диеты) и

заявлению родителей (законных представителей) (Приложение 2 к порядку).

3.2. Направляют сведения о нуждающихся в диетическом питании шеф-повару

дошкольных групп до 20 августа текущего года для обеспечения нуждающихся по

медицинским показаниям диетическим питанием.

3.3. Осуществляют оперативно корректировку сведений о нуждающихся в диетическом

питании и направляют данные шеф-повару.

3.4. Ежедневно информируют шеф-повара о фактическом количестве детей, для которых

необходимо организовать диетическое питание (для формирования меню на следующий

учебный день).

3.5. Обеспечивают информирование родителей (законных представителей) обучающихся о

возможности предоставления диетического питания.

3.6. Организуют прием заявлений и медицинских заключений от родителей (законных

представителей) обучающихся о необходимости диетического питания: с целью

своевременного обеспечения диетпитанием с 1 сентября текущего года – не позднее 20

августа текущего года; с целью обновления сведений – по разработанному графику в

течение учебного года.

4. Шеф-повар дошкольных групп:

4.1. Организует работу по разработке диетического меню для обеспечения диетическим

питанием обучающихся дошкольных групп, утверждает приказом директора.

4.2. Проводит органолептическую оценку готовой пищи, т.е. определяет ее цвет, запах,

вкус, консистенцию, жесткость, сочность и т.д. с записью в журнале «Бракеража готовой

продукции».

5. Заместитель директора по дошкольному образованию:

5.1. Организуют контроль за обеспечением обучающихся в дошкольных группах

диетическим питанием.

5.2. Размещает на информационных стендах и официальном сайте информацию о порядке

обеспечения обучающихся дошкольных групп диетическим питанием и ежедневные меню,

включающие меню диетического питания.

Приложение 1 к Порядку

обеспечения диетическим питанием обучающихся

дошкольных групп МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 5»,

имеющих хронические заболевания

Перечень хронических заболеваний, при которых обучающимся

предоставляется диетическое питание

1. Пищевая аллергия

2. Болезнь Крона, язвенный колит

3. Сахарный диабет

4. Целиакия

5. Цирроз печени

6. Фенилкетонурия

Приложение 2 к Порядку

обеспечения диетическим питанием обучающихся

дошкольных групп МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 5»,

имеющих хронические заболевания

Директору МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №5»

Балуевой Л.Н.

Родителя (законного представителя):

Фамилия_________________________________

Имя_____________________________________

Отчество_________________________________

Заявление

Прошу организовать для моего ребенка ________________________________________________

«___» _____________ года рождения, воспитанника ________________________ группы № ____

диетическое питание.

Основание: ______________________________________________________________________
                                                    (указать наличии справки, с указанием диагноза хронического заболевания)

________________________________________________________________________________

С порядком обеспечения и условиями организации диетического питания ознакомлен и согласен.

_______________       _________________ /_____________________
             дата                                                     подпись                                              расшифровка

К заявлению прилагаю следующие документы:

- копию справки врача-аллерголога (врача-педиатра).

                                                                                               ____________/___________________________
                                                                                                   подпись                            расшифровка

Приложение 2 к приказу

от  01.09.2022 № 118-в

Список детей с пищевыми аллергиями

Корпус 1 (ул. Свердлова, д.12)

1. Белов Вячеслав Иванович (07.12.2017 г.р.), средняя группа № 9;

2. Лаврусюк Ольга Сергеевна (07.07.2019 г.р.), младшая группа № 10;

3. Гуторова Валерия Евгеньевна (02.06.2020г.р), вторая группа раннего возраста № 2;

4. Стоянович Ксения Павловна (06.04.2018 г.р.), средняя группа № 9;

5. Попов Савелий Антонович (06.04.2019 г.р.), младшая группа № 5;

6. Видманкина Анна Анатольевна, (02.09.2016), подготовительная группа № 8;

7. Лескова Лиана Александровна, (23.05.2019 г.р.), младшая группа № 10;

8. Зимин Егор Константинович, (23.09.2019 г.р.), младшая группа № 10.

Корпус 2 (мкр.Югорск 2, д.38)

1. Алепко Павел Александрович, (05.12.2018 г.р.), группа «Умка».

Приложение 3 к приказу

от  01.09.2022 № 118-в

Акт

на замену продуктов питания для воспитанников с хроническими

заболеваниями (пищевая аллергия, сахарный диабет), имеющих

медицинские заключения на замену продуктов питания

на «____»___________20__г

Количество детей

Наименование продуктов,

требующих замены

Продукты замененные

Приложение 4 к приказу

от  01.09.2022 № 118-в

Список воспитателей и младших воспитателей,

ответственных за организацию питания детей в группе

№

группы

Возрастная группа Воспитатели Младшие воспитатели

№ 9 Средняя группа

(4-5 года)

Миниахметова Оксана Анатольевна

Шишова Ольга Владимировна

Ермакова Татьяна Николаевна

Елькина Светлана Николаевна

№ 10 Младшая группа

(3-4 года)

Кравец Наталья Владимировна

Темлякова Оксана Сергеевна

Землянская Ирина Михайловна

Чертищева Екатерина Михайловна

№ 2 Вторая группа

раннего возраста

(2-3 года)

Кулакова Наталья Александровна

Непогода Полина Юрьевна

Григорьева Елена Викторовна

Тахиуллина Вероника Владимировна

№ 5 Младшая группа

(3-4 года)

Анчугова Ирина Николаевна

Кокорина Ирина Анатольевна

Арсланова Лилия Наилевна

Апарова Роза Музафаровна

№ 8 Подготовительная

группа (6-7 лет)

Харизова Лилия Салиховна

Варламова Ольга Николаевна

Подорожная Оксана Андреевна

Балатбаева Айгюнь Афиговна

Умка Средняя группа

(4-5 лет)

Канева Надежда Сергеевна

Рамбаусик Лиана Маратовна

Сонина Лариса Геннадьевна

Сорокина Елена Викторовна